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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cévní mozková

příhoda.

Cíle práce: Zpracování kazuistiky pacientky po ischemické cévní mozkové příhodě.

Vypracování postupu fyzioterapeutické péče u pacientky s touto diagnózou.

Metody: Tato práce vznikla na základě čtyřtýdenní souvislé odborné praxe v Ústřední

vojenské nemocnici ve dnech 6. 1. – 31. 1. 2014 na Oddělení rehabilitační a fyzikální

medicíny. Práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá cévní mozkovou

příhodou po stránce obecné – je zde zahrnuta stručná anatomie cévního řečiště,

rozdělení cévních mozkových příhod, jejich popis, klinický obraz, diagnostika a terapie.

Druhá část práce je zaměřena na kazuistiky pacientky, která ischemickou cévní

mozkovou příhodu prodělala. Je zde popsán návrh fyzioterapeutické léčby a jeho

provedení po dobu hospitalizace pacientky.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, fyzioterapeutické metody, ischémie,

hemiparéza, spasticita

Abstract

Title: Case study of physiotherapeutic care of patient with diagnosis ischemic stroke.

Objective: Create the case report of a patient after ischemic stroke and elaboration of

physiotherapy treatment schedule in the form of an after stroke patient case study.

Methods: This work was done within uninterrupted practise at Central Military

Hospital in Prague from 6. 1. – 31. 1. 2014 at the Department of Physical Medicine and

Rehabilitation. The work is divided into two section. The first section includes basic

characteristic of the illness – vascular anathomy, distribution of stroke, clinical

presentation, diagnosis and treatment. The second section contains the after stroke

patient´s case study, the review of proposed therapy and the therapy effect evaluation.

Key words: stroke, physiotherapeutic methods, ischemia, hemiparesis, spasticity
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Seznam použitých symbolů a zkratek

A. – arteria, tepna

Aa. – arteriae, tepny

Dx. – dexter, pravý

M. – musculus, sval

Sin. – sinister, levý

ADL – aktivity of daily living

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

CT – computer tomography, počítačová tomografie

DKK – dolní končetiny

HKK – horní končetiny

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

MR – magnetická rezonance

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – post izometrická relaxace

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

TIA – tranzistorní ischemická ataka

VB – vertebro - bazilární
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1. Úvod

V současné době se vyskytuje čím dál více případů úmrtí kvůli civilizačním

nemocem. Mezi takové nemoci patří diabetes mellitus, hypertenze, obezita,

dyslipidémie atd. Všechna tato onemocnění přispívají ke vzniku cévní mozkové

příhody. Jedná se o faktory, které jsou ve větší míře člověkem ovlivnitelné, a současný

životní styl mnoha jedinců k snížení jejich výskytu příliš nepřispívá. Jedná se o třetí

nejčastější příčinu smrti. Mortalita v ČR je třikrát větší než v USA. V České republice je

udávaná incidence zhruba 350 případů na 100 000 obyvatel za rok. Nejedná se o

problém pouze sociální, ale i ekonomický. V USA jsou náklady na jednoho pacienta

kalkulovány na 100 000 USD, celkově ročně 30 miliard USD (www.urgmed.cz). O

cévní mozkové příhodě můžeme mluvit jako o stavu, který je životu ohrožující a může

mít pro člověka tragický důsledek. Tato příhoda člověka často invalidizuje, v horším

případě mu může život i vzít. Velký význam zde do velké míry zaujímá prevence a to

jak primární, tak sekundární.

2. Obecná část

2.1 Fyziologie a anatomie cévního zásobení mozku

2.1.1 Cévní zásobení mozku

Do mozku přivádí krev dva páry velkých tepen: aa. vertebrales a aa. carotis

internae. Na mozkové bázi se nachází tzv. Willsův okruh, který je tvořen karotickým a

vertebrobazilárním systémem. Z tohoto okruhu odstupují cévy, které zásobují tkáň

mozku a mozečku. Karotické řečiště zásobuje mozek z 85%, zbývající část je

zásobována řečištěm ventrobazilárním. Levá a. carotis communis odstupuje z arcus

aortae, pravá a. carotis communis z truncus brachiocephalicus. Obě aa. carotis

communis se dělí na úrovni C3-C4 na vnitřní a vnější. A. carotis interna vstupuje skrz

canalis caroticus do dutiny lební a prochází kavernózním sinem. Tato tepna se na konci

rozdvojuje v a. cerebri anterior (přední mozková tepna) a a. cerebri media (střední

mozková tepna). A carotis interna zásobuje obsah očnice, kůži čela, víčka a hřbetu

nosního, sliznice středoušní dutiny, dva okrsky mozkové pleny a hypofýzu s mozkem.

A. carotis externa zásobuje hlavu, většinu orgánů a svaly přední strany krku a částečně

také šíjové svalstvo. Na své konečné větve se rozpadá za angulus mandibulae.

http://www.urgmed.cz/
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Aa. vertebrales se na dolním okraji pons Varoli spojují v arteria basilaris. Ta skrz sulcus

basilaris pontis probíhá na horní okraj pons Varoli a dělí se na dvě aa. Cerebri

posteriores. Ty zásobují mediální a spodní plochu spánkového a týlního laloku. Dále

vydává a. basilaris drobné větve pro prodlouženou míchu, porus acusticus internus,

mozeček a Varolův most (Čihák, 2004).

Žilní systém se skládá z hlubokého systému vv. cerebri internae, spojující se

v nepárovou v. cerebri magna, která odvádí krev z centrálních struktur mozku a

z povrchových žil, které odvádí krev z mozkové kůry a podkorových oblastí.

Z intrakraniální oblasti odvádí krev zejména vv. jugulares internae.

Obrázek 1 Willisův okruh (www.quora.com)

2.1.2 Mozková perfúze

Přibližně 20% z celkové spotřeby kyslíku připadne právě na mozek, i když svou

hmotností zaujímá pouze 2%. Proto je nezbytně důležité, aby průtok krve mozkem byl

dostatečný a konstantní. K tomu slouží několik mechanismů.

Jedním z těchto mechanismů je zajištění dostatečné a konstantní mozkové

perfúze, jak již bylo zmíněno. Pro dostatečnou mozkovou perfúzi je důležitý přiměřený

arteriální tlak. Tento tlak i za fyziologických podmínek kolísá, ale díky autoregulaci

zůstává mozková perfúze konstantní. Pokud krevní tlak vzroste, dojde k vazokonstrikci
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a snížení perfúze. Snížení krevního tlaku vyvolá přesný opak. Pro kontinuální

mozkovou perfúzi je nezbytný optimální krevní tlak a nízká periferní cévní rezistence.

Protože mozková perfúze musí reagovat na změny pH mozkové tkáně, je zde

velmi důležitá metabolická regulace. Ta zajišťuje adekvátní perfúzi podle okamžitých

metabolických požadavků mozkové tkáně (Ambler, 2011).

2.1.3 Hematoencefalická bariéra

Aby CNS správně fungovala, je zapotřebí vhodného vnitřního prostředí. Toto

prostředí zajišťuje právě hematoencefalická bariéra. Jedná se o bariéru, která odděluje

neurony od vnitřního prostředí organismu a zajišťuje regulaci přenosu látek z krve do

tkáně CNS, z krve do mozkomíšního moku a z mozkomíšního moku do nervové tkáně.

Morfologickým podkladem této bariéry je z krevní strany vrstva endotelu mozkových

kapilár, bazální membrána a ze strany mozkové vrstva astrocytů. Endotelové buňky

v mozkových kapilárách jsou spojeny těsnými kontakty, a tím se liší od endotelových

buněk v jiných lokalizacích. Pokud je hematoencefalická bariéra neporušena, je

prakticky nemožné, aby makromolekuly prostoupily do mozkové tkáně (Dylevský,

2009).

2.1.4 Spotřeba kyslíku

Pro správné fungování mozku je velmi důležité jeho dobře fungující zásobení

kyslíkem a glukózou. Oproti jiným orgánům je tato spotřeba vysoká. Spotřeba kyslíku

mozkem je 3,5 ml/100g mozkové tkáně/min. Jedná se tedy o 20% z celkové spotřeby

kyslíku naším tělem. Spotřeba glukózy je 5,5 mg/100 g mozkové tkáně/min. Stálý

mozkový průtok zajišťuje přísun kyslíku a glukózy. Rozmezí mozkového průtoku je 40


[…]


Závěr výstupního vyšetření:

Došlo ke zlepšení rovnováhy a koordinace. Pacientka stále odlehčuje pravou

polovinu těla, ale méně než u vstupního vyšetření. Stále je patrné vadné držení těla –

zvýšená bederní lordóza a hrudní kyfóza.
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Při postavení se na špičky je pacientka více stabilní, to samé také platí o chůzi.

Subjektivně v tomto sama vidí velké zlepšení. Došlo ke zlepšení rozvoje páteře a také

síly PHK a PDK.

V oblasti krční páteře došlo k zmírnění napětí trapézových a subokcipitálních

svalů, ne však na normotonus. Porucha čití na pravé straně těla stále přetrvává. Zlepšení

posunlivosti thorakolumbální fascie, v bariéře již lze pružit, zvýšené napětí

paravertebrálních svalů přetrvává. Akra končetin na pravé straně těla mají také

změněnou teplotu. Na pravé DK se při chůzi stále objevuje cirkumdukce, jako

kompenzace přepadávající špičky.

Aspekcí je patrný lehký pokles pravého koutku, z důvodu centrálního postižení,

ale artikulace není narušena. Při neurologickém vyšetření jsou z důvodu centrálního

postižení stále zvýšené šlachookosticové reflexy na PHK a PDK a pozitivní pyramidové

jevy. Pacientka díky proběhlým terapiím dokáže již zkorigovat dechový stereotyp a je

zde náznak dýchání do břicha. Jinak ale stále převládá horní typ dýchání.

Pacientka otáčení na lůžku zvládá samostatně, vertikalizace do sedu a stoje také

bez problému.

3.7 Zhodnocení efektu terapie

U pacientky došlo ke zlepšení koordinace a částečně i rovnováhy, což se jevilo

jako velký problém. Pacientka lépe koordinuje pohyby pravou HK, došlo i ke zlepšení

jemné motoriky. Dále sama pacientka vnímá velké zlepšení v propriorecepci na PDK.

Podařilo se uvolnit svaly, které byly v hypertonu, i když ne na normotonus. Zlepšila se

aktivní hybnost pravostranných končetin a také rozsahů na páteři. Nedochází již

k takovému zatížení pravé poloviny těla, což jsme si potvrdili stojem na dvou vahách.

Došlo ke zlepšení posturální stabilizace (zlepšila se i stabilita trupu v sedě a ve

stoji) a reedukace chůze s vycházkovou holí. Zmenšila se bolestivost bederní páteře.

V průběhu terapie měla pacientka několikrát vertigo, které bylo ovlivnitelné protažením

subokcipitálních svalů a ošetřením triggerpointů m. masseter a m.

sternocleidomastoideus.

Došlo ke zlepšení stereotypu chůze, ale po delší chůzi je znatelná insuficience

peroneálních svalů. Z tohoto důvodu byla pacientce doporučena karbonová peroneální

dlaha. Pacientka používá vycházkovou hůl ipsilaterálně – z důvodu větší stability.
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Doporučená autoterapie:

Nácvik správného stereotypu chůze

Respirační fyzioterapie – nácvik bráničního dýchání, nácvik dýchání do břicha,

dýchání proti odporu

PIR na m. trapezius a subokcipitální svaly

Automasáž plosek nohou pomocí míčku

Pacientka byla se zde zmíněnou autoterapií seznámena a výše zadanému rozumí.

4. Závěr

Díky psaní této práce jsem se seznámila s problematikou cévních mozkových příhod,

což pro mě bylo velkým přínosem i z toho důvodu, že se v nedávné době tato příhoda

týkala dvou členů naší rodiny. Jako velký přínos pro budoucí praxi a práci hodnotím

zejména možnost dlouhodobější spolupráce s pacientkou, se kterou jsem se pravidelně

po dobu terapie setkávala. Mohla jsem tak pozorovat vliv rehabilitační péče na její

fyzický, ale i psychický stav. Během terapií jsem si mohla vyzkoušet své dosavadní

znalosti v oblasti praktické, ale i teoretické v praxi, což je myslím největším přínosem

této praxe a následném napsání bakalářské práce.

Práce s pacientkou probíhala bez větších problémů a naučila mě zejména tomu,

jak důležitý je přístup k pacientovi, jak ho dostatečně motivovat a působit na něj také po

stránce psychologické. Odměnou mi byla spokojenost pacientky a ochota spolupracovat

a v rehabilitaci pokračovat.
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Příloha 2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této

studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………………………………….

Osoba, která provedla poučení:……………………………………..

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:….. ……………………………………
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