# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

plk.MUDr. Michal Ríha, Ph.D., MBA

Jméno diplomanta:

Martina Nováková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ischemické cévní mozkové příhodě

Cíl práce:

Zpracování kazuistiky pacientky po ischemické cévní mozkové příhodě.
Vypracování postupu fyzioterapeutické péče u pacientky s touto diagnózou.

## 1. Rozsah:

* stran textu dostatečný
* literárních pramenů (cizojazyčných) přiměřený
* tabulky, grafy, přílohy přehledné

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Můžete vysvětlit: Kapitola 3.7. Zhodnocení efektu terapie - "... Pacientka používá vycházkovou hůl ipsilaterálně..." ?!?

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

dle průběhu obhajoby

Datum: 5.5.2014

plk.MUDr. Michal Ríha, Ph.D., MBA